maistres, echevins et greffiers, et a tous nos suiets de nostre terre, pais et

seigneurie de Wynendale, scavoir faisons : que quoy que par nos lettres

patentes du 19 janvier 1718, nous aion donné plain pouvoir et authorité a

nostre cher et féal Baltasar Schollenberg, conseiller aulique et de nos finances

et receveur de nostre terre et seigneurie de Wynendale, de faire ce qui

seroit convenable au bien de nostre service et a l'utilité de nos suiets de

nostre terre et seigneurie susdite. Cependant, comme par après nous avons

trouvé bon de déclarer nostre cher et féal Daniel de Steingens, nostre con-

seillier intime et ministre à Bruxelles, pour jntendant dicelle terre et

seigneurie, nous avons bien voulu j'authoriser, commettre et établir, comme

nous l'autorisons, commettons et établissons par ces présentes, pour de

nostre part avoir la direction et surveillance sur toutes les affaires de justice,

police et autres qui concernent nos hauteurs, droits, revenus et préémi-

nences, comme aussi le bien, conservation et protection des habitants de

nostre pais et seigneurie de Wynendale; lui donnant en mesme temps plain

pouvoir et authorité de procéder a la revocation ou continuation des magis-

trats des villes et lieu dépendants des dits pais et seigneurie, de diriger le

renouvellement des loix en la manière accoutumé, et généralement faire tout

ce quil jugera convenir pour nostre plus grand service, utilité et bien de

nostredite seigneurie et pais de Wynendale et des habitans d'icelluy. Ordon-

nant et commandant a tous nos justiciers et autres, que cela peut regarder,

de se conformer a ce qui aura été fait et géré de nostre part, par nostre dit

conseiller jntime et jntendant de Steingens, dans les cas cy dessus énoncés,

car telle est nostre volunté. En foy de quoy, nous avons signé la présente de
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nostre main et a jcelle fait aposer le sceau de nostre chancelerie jntime.

Donné dans nostre résidence de Manhein, ce 28 décembre 1722.

Signé : Charle, Electeur Palatyn.

Àrch. de l'État, à Bruges. Fonds de Winendale. Reg.

aux œuvres de loi de 1720-1729, n» 5498, fol. 84 v»,

n. 1.

XXV.

Requête à l'Empereur concernant ladministration de la seigneurie.

25 juin 1735.

TEXTE. TRADUCTION.

Aen Keyser ende Coninck.

Verthoonen in aile oodtmoedi-

gheyt respect, bailliu,burghmeester,

schepenen ende greffier van den

lande van Wynendaele, appendant

van den lande van den Vryen, dat

onder hét lant van Wynendaele syn